« Comme une flamme qui (étincelle), et comme l'encens qui s'évapore dans le feu ;

« Comme un vase d'or massif orné de toutes sortes de pierres précieuses.

« Il a paru comme un olivier qui pousse ses rejetons et comme un cyprès qui s'élève en haut, lorsqu'il a pris sa robe de gloire et qu'il s'est revêtu de tous les ornements de sa dignité.

« En montant au saint autel, il a honoré ses vêtements saints.

« Se tenant debout à l'autel, il a reçu une partie de l'hostie de la main des prêtres, et il a été environné de ses frères, comme d'une couronne; ils se sont tenus autour de lui, comme des cèdres plantés sur le mont Liban ;

« Comme les branches de palmier, tous les enfants d'Aaron étaient dans leur gloire autour de lui.

« L'oblation se présentait au Seigneur par leurs mains devant toute l'assemblée d'Israël, et pour achever entièrement le sacrifice à l'autel et pour honorer l'oblation du roi très-haut.

« Il a étendu sa main pour lui offrir le sang de la vigne; il a répandu au pied de l'autel un vin dont l'odeur divine est montée devant le prince très-haut. » (Eccli. I, 6-17.)

## II

Nous croyons utile, dans cette importante matière, d'ajouter ici le texte original ou la traduction latine de plusieurs passages que nous n'avons pu citer dans le corps de l'ouvrage.

Page 21.

« Ipse enim essentiam suam perfecte cognoscit : unde cognoscit eam secundum omnem modum quo cognoscibilis est. Potest autem cognosci non solum secundum quod in se est, sed secundum quod est participabilis secundum aliquem modum similitudinis a creaturis. Unaquæque autem creatura habet propriam speciem, secundum quod aliquo modo participat divinæ essentiæ similitudinem. Sic igitur in quantum Deus cognoscit suam essentiam ut sic imitabilem a tali creatura, cognoscit eam ut propriam rationem, et ideam hujus creaturæ : et similiter de aliis. (Saint Thomas, I. p. q. 13, art. 2.)

**Respondeo dicendum, quod cum Deus de singulis**

rebus propriam cognitionem habeat, oportet quod essentia sua sit similitudo singularium rerum, secundum quod diversæ res diversimode, et particulariter ipsam imitantur secundum suam capacitatem; quamvis ipsa se totam imitabilem præbeat; sed quod perfecte non imitantur eam creaturæ, sed difformiter, hoc est ex earum diversitate, et defectu, ut dicit Dionysius in II cap. de divin. nom. Unde cum hoc nomen *idea* nominet essentiam divinam, secundum quod est exemplar imitatum a creatura, divina essentia erit propria idea istius rei secundum determinatum imitationis modum. Et quia alio modo imitantur eam diversæ creaturæ, ideo dicitur, quod est alia idea, vel ratio qua creatur homo, et equus; et exinde sequitur quod secundum respectum ad plures res, quæ divinam essentiam diversimode imitantur, sit pluralitas in ideis, quamvis essentia imitata sit una: verbi gratia, sicut ex prædictis (dist. 11. quæst. I art. 3.) patet, quidquid perfectionis in rebus est, hoc totum Deo secundum unum et idem indivisibile convenit, scilicet esse, vivere et intelligere, et omnia huiusmodi. (*id.* I., sent. dist. 36, q. 2., art. 2. t. IX, p. 413.

Page 35.

Verumtamen præter hunc visibilem et sensibilem

mundum, constantem e cœlo et terra, vel e cœlis et terra, est etiam alius quidam mundus in quo sunt quæ non videntur : et hoc totum est mundus inaspectabilis, mundus qui non videtur, mundus intelligibilis : cujus visione et pulchritudine fruuntur qui puro sunt corde, quo hujus mundi intelligibilis visione antea bene parati penetrant, vel ad ipsum Deum videndum, quatenus videri natura potest Deus. Insuper etiam quæres an juxta aliquam significationem possit primogenitus omnis creaturæ esse mundus, et præsertim in quantum est sapientia multiformis : eo enim quod sint in sapientia omnes rei cujuscumque rationes juxta quas facta sunt omnia quæ facta fuere a Deo, ut inquit Propheta : « Omnia in sapientia fecisti, » in ipso etiam mundus fuerit, tanto picturatio, ornatior atque etiam præstantior mundo sensibili, quanto ratio mundi nuda ab omni materia præstat hoc mundo materiato, non propter materiam, sed participatione illius Λόγου (id est illius Filii Dei, qui est vera ratio), et participatione Sapientiæ, quæ mundum et ornamentum afferunt materiæ omnium quæ mundo insignita fuerint. (Origène, t. XIX, in *Joan.*, t. IV p. 567.)

Præterea illa Moysis et prophetarum scripta antiquissima docent res omnes, quæ veræ sunt, idem habere nomen ac illæ quæ hic omnibus in usu sunt,

verbi gratia, lucem esse veram, esse cœlum aliud præter firmamentum, esse solem justitiæ alium a sensibili. (Orig. *contra Cels.*, l. VII, n° 31, t. I., p. 1465-1466.)

Dominus enim tanquam bonus magister fuit sollicitus facere nobis optima scripta, ut nos perfecte erudiret. *Quæcumque, inquit, scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt.* Consistent autem ista scripta in duplici libro, scilicet in libro creaturæ, et in libro Scripturæ. Primus liber quot habet creaturas, tot habet scripta optima, quæ sine mendacio docent veritatem. Unde Aristoteles interrogatus a quo tot et tanta didicisset, respondit : « A rebus quæ mentiri non noverunt. » (Saint Thomas., serm. Dom. II. Adv. t. XXVI, p. 8, ed. Venise.

### Page 39.

Longe enim copiosior est bonorum invisibilium magnitudo, quam ut eam representare possit corporaliū similitudinum tanta multitudo. Habent tamen corporea omnia ad invisibilia bona similitudinem aliquam, sed alia infimam quandam, et valde longinquam, et pene extraneam. Alia autem viciniorem et manifestiorem, et quanto propinquiorem, tanto evidentiorē, et supra hæc alia valde propinquam et cognatam, ut sic dicam, et penitus expressam, in

tantum ut videantur invisibilibus, non jam appropinquare, sed inhærere, et inseri potius quam accedere. Ab ipsis ergo quæ ad illa vicinius accedunt, et quæ invisibilium imaginem evidentiosem gerunt, debemus utique similitudinem trahere, ut ad ea quæ per experientiam non novimus, per ea quæ cognovimus intelligentia nostra possit ascendere, hinc est quod corona arcæ non usque ad ejus inferiora descendit, quæ tamen se ei in ejus superioribus conjungit. (Richard Saint-Victor. *Benjam. major*, l. II, c. XII, p. 90.)

## Page 45.

Anima autem intellectiva, sicut supra habitum est (q. 55, art. 2.), secundum naturæ ordinem infimum gradum in substantiis intellectualibus tenet; intantum quod non habet naturaliter sibi inditam notitiam veritatis, sicut Angeli; sed oportet quod eam colligat ex rebus divisibilibus per viam sensus, ut Dionysius dicit VII. c. de div. nom. (inter princ. et med., lect. 2). (Saint Thomas. I, p. q. 76, art. 5.)

## Page 46.

Est autem naturale homini ut per sensibilia ad intelligibilia veniat: quia omnis nostra cognitio a sensu initium habet. (*Id.*, I. p., q. 1, art. 9.)

Unde tantum se nostra naturalis cognitio extendere potest, inquantum manuduci potest per sensibilia. (*Ib.*, I p. q. 12, art. 12.)

Intellectus humanus non potest ipsam intelligibilem veritatem nudam capere : quia connaturale est ei ut intelligat per conversionem ad phantasmata, ut supra dictum est. (q. 84, art. 7.) Et ideo intelligibilem veritatem proponunt Angeli hominibus sub similitudinibus sensibilibus, secundum illud quod dicit Dionysius 1 cap. Cœl. Hier. quod *impossibile est aliter nobis lucere divinum radium, nisi varietate sacrorum velaminum circumvelatum.* (*Ib.*, q. CXI, art. 1.)

L'indication de la page 46 contient une erreur d'impression : il faut q. CXI, au lieu de q. III.

Secundo quia hoc quilibet in seipso experiri potest : quod quando aliquis conatur aliquid intelligere, format sibi aliqua phantasmata per modum exemplorum, in quibus quasi inspiciat quod intelligere studet. Et inde est etiam quod quando aliquem volumus facere aliquid intelligere, proponimus ei exempla : ex quibus sibi phantasmata formare possit ad intelligendum. (*Ib.*, q. 84, art. 7.)

Incorporea, quorum non sunt phantasmata, cognoscuntur a nobis per comparisonem ad corpora sensibilia, quorum sunt phantasmata ; sicut veritatem intelligimus ex consideratione rei circa quam veritatem

speculamur : Deum autem, ut Dionysius dicit (C. 1, de Div. Nom. lect. 3.), cognoscimus ut causam, et per excessum, et per remotionem. Alias etiam incorporeas substantias in statu præsentis vitæ cognoscere non possumus nisi per remotionem, vel aliquam comparationem ad corporalia. Et ideo cum de hujusmodi aliquid intelligimus, necesse habemus converti ad phantasmata corporum, licet ipsorum non sint phantasmata. (*Ib.*, ad 3<sup>um</sup>.)